
78  diário oficial Nº 34.606 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 752/2021 – 478515 CRCO
Objetivo: Conduzir interno a caráter de transferência para a comarca de 
Paragominas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM
Destino: PARAGOMINAS
Servidor. Matricula 54188627 EDSON GONÇALVES SANTOS Agente Prisional.
Período. 19/04/2021 - DIÁRIA (S) 1/2 (MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 664445

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 877/21-DGP.SEAP, de 02/06/21
Nome: JOÃO SILVA VIEIRA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 07/06/21 a 06/07/21
Exercício: 2020

Protocolo: 664559
PORTARIA Nº 876/21-DGP.SEAP, de 02/06/21
Nome: LUIZ PEREIRA SANTOS
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 07/06/21 a 06/07/21
Exercício: 2021

Protocolo: 664557

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°539/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 08 de junho de 2021.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 590/2021 – DGP/GAB/SEAP/PA 
de 07/06/2021, publicada no DOE 34.605 de 08/06//2021, Protocolo nº 
664001, que EXCLUIU KEDNEI FARIAS PEROTES, matrícula 5414938, da 
Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lo-
tação no Centro de Recuperação do Coqueiro, a contar de 07 de junho de 
2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 664675
PORTARIA N°540/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 08 de junho de 2021.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 591/2021 – DGP/GAB/SEAP/PA 
de 07/06/2021, publicada no DOE 34.605 de 08/06//2021, Protocolo nº 
664005, que EXCLUIU RENIVAL PINHEIRO DA CRUZ, matrícula 57221046, 
da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com 
lotação no Hospital Geral Penitenciário, a contar de 07 de junho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 664676
Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº. 663967, publicada no 
D.O.E. Nº 34.605 de 08/06/2021 referente a PORTARIA Nº 586/2021 de 
designação de fiscal.

Protocolo: 664699

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 595/2021-GAB.SEAP, DE 08 DE JUNHO DE 2021
DELEGA COMPETÊNCIAS AO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS (DGP/
SEAP) DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP/PA)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 138, da Constituição do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 11, II, da Lei nº. 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de promover celeridade às decisões desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP); e,
CONSIDERANDO a grande quantidade de processos e de requerimentos de 
benefícios e vantagens por servidores desta SEAP, que exigem a elaboração 
de atos administrativos próprios para concessão e publicidade do ato,
RESOLVE:
Art. 1º. DELEGAR, conforme Artigo 138, V, da Constituição do Estado do 
Pará, atribuições ao DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, para a prática de 
atos administrativos referentes a:
I - licença saúde;
II - licença por motivo de doença em pessoa da família;
III - licença para tratar de interesse particular;
IV - licença maternidade;
V - licença paternidade;
VI - licença gala;
VII - licença nojo;
VIII - licença prêmio;

IX - licença para estudar;
X - afastamento do cônjuge ou companheiro;
XI - férias;
XII - gratificação de tempo integral;
XIII - função gratificada; e,
XIV - adicional noturno;
XV – designação de função.
Art. 2º. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 08 de junho de 2021
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 664862

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021/SECULT
Objeto: Registro de Preços para a futura ou eventual Contratação de em-
presa especializada na LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS 
DIVERSOS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS 
COMO PALCOS, TENDAS, SONS, ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADORES, TE-
LÕES DE LED, CARRO SOM MÓVEL, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCA-
DAS, CAMARINS, CARRETA PALCO, CAMAROTES, TABLADOS, CADEIRAS, 
MESAS, BANHEIRO-QUIMICO, SHOW PIROTÉCNICO, SEGURANÇA PARTI-
CULARES DESARMADOS E AFINS, sob demanda, nas CIDADES PÓLOS das 
Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, 
do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense, de 
acordo com o cronograma e especificações constantes no Termo de Re-
ferência (Anexo I) e da minuta do instrumento contratual, que passam 
a fazer parte integrante deste Edital, independentemente de transcrição; 
Data de Abertura: 21/06/2021; Hora: 08h00min (Horário de Brasília). En-
dereço eletrônico: www.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do 
COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. Infor-
mações: licitacaosecultpa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 664643

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da publicação do TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, publicado no DOE nº 34.605, de 08/06/2020 
sob o nº de protocolo 664275.
Onde se lê: Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao 
presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo na sede da Secretaria 
de Estado de Cultura – SECULT, na Avenida Magalhães Barata, n. 830, São 
Brás, CEP 66.063-240, Belém-Pa
Leia-se: A parceria a ser realizada será executada com recursos de 
Emenda Parlamentar do Senador Paulo Rocha (PI 20DEF379676).

Protocolo: 664859

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
peças de reposição para o projetor da marca Barco, modelo DP2K-20C, 
instalado na sala de projeção do Cine Líbero Luxardo.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 22 de junho de 2021
HORA DE ABERTURA: 10h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br


